EDITAL Nº 03/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO – PIICTI/EMESCAM

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS APROVADOS

A Coordenação de Pesquisa e Iniciação Científica e a Comissão do Programa Institucional de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de

Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR com as distribuições de bolsas

dos projetos submetidos ao Edital Nº 03/2022 do PIICTI.

Caso o orientador da proposta ou o estudante tenha justificativa para contestar o resultado, poderá interpor recurso administrativo exclusivamente pelo e-mail:

pibic.pivic@emescam.br  até o dia 20/12/2022 às 16:00h.

Este resultado divulgado poderá ser alterado após análise dos recursos administrativos.

I - NÚMERO DE BOLSAS CONCEDIDAS AO PIICTI

FONTE FINANCIADORA Nº DE BOLSAS   VALOR TOTAL

Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória – EMESCAM

12 Bolsas (10 meses)

R$ 72.000,00

II - PROPOSTAS APROVADAS

Nº. ORIENTADOR CÓD TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES NOTA

1.

FARADIBA SARQUIS SERPA

IC- 19

ANGIOEDEMA HEREDITÁRIO NA REDE NACIONAL DE

DOENÇAS RARAS

PEDRO GUIMARÃES MARCARINI (PIBIC- EMESCAM)

FELIPE DEMIAN SILVA (PIVIC)

LUCAS DESTEFANI NATALI (PIVIC)

188,00

mailto:pibic.pivic@emescam.br

2/8

2.

JOSÉ LUCAS SOUZA

RAMOS

IC- 5

FONOAUDIOLOGIA, ENFERMAGEM E TERAPIA

OCUPACIONAL NA REABILITAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO

DO IDOSO EM UMA ENFERMARIA DE CUIDADOS

PALIATIVOS

LARISSA CHAGAS SUHETT (PIBIC-EMESCAM)

ESTER DETONI NASCIMENTO (PIVIC)

182,25

3.

FARADIBA SARQUIS SERPA

IC-32

REBRAG: REGISTRO BRASILEIRO DE ASMA GRAVE

ANDRÉ TORRES GARCI (PIBIC- EMESCAM)

MARCELIA ANDRADE TOMAZ (PIVIC)

MATEUS GONÇALVES PRATA (PIVIC)

173,50

4.

ALAN PATRICIO DA SILVA

IC-2

PRINCIPAIS INDICADORES DE SÍNDROME DE BURNOUT

EM ESTUDANTES DE ENFERMAGEM QUE RESIDEM EM

REPÚBLICA.

KÊNIA FERREIRA LAPORTE

(PIBIC- EMESCAM)

160,50

5.

CESAR ALBENES DE

MENDONÇA CRUZ

IC-22

“A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES NO AMBIENTE

DIGITAL: A VIOLÊNCIA SEXUAL”

ELAINE PEREIRA DA SILVA RODRIGUES

(PIBIC -EMESCAM)

144,75

6.

TASSIANE CRISTINA

MORAIS

IC-8

EXCESSO DE PESO MATERNO PRÉ-GESTACIONAL E

RITMO CIRCADIANO: FLUTUAÇÕES NOS NÍVEIS DE

LEPTINA DO COLOSTRO HUMANO.

RAMONA DUTRA ULIANA (PIBIC- EMESCAM)

RUTH PAGANINI RODRIGUES (PIVIC)

141,00

7.

ROBERTA RIBEIRO

BATISTA

IC-29

SÍNDROME DA COVID LONGA: PREVALÊNCIA,

CARACTERÍSTICAS E FATORES ASSOCIADOS

MIRIAN BROETTO DA SILVA (PIBIC- EMESCAM)

    NICOLY STHEFANY DOS SANTOS IGLEZIAS (PIVIC)

LAÍSA DE SOUZA SOUTO (PIVIC)

132,50

8.
ROBERTA RIBEIRO

BATISTA

IC-33

PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS A SINTOMAS

DEPRESSIVOS EM PESSOAS COM DIAGNÓSTICO DE

COVID-19

TATIANE NATAL SCARPARO (PIBIC- EMESCAM)

ANA BEATRIZ TRINDADE RAMALHO (PIVIC)

ANNE LARA RIBET KILL (PIVIC)

118,25

3/8

9.

 RENATO LIRIO MORELATO

IC-6

INDICE DE FRAGILIDADE CLÍNICA EM PACIENTES

IDOSOS INTERNADOS NO SETOR DE GERIATRIA E SUA

RELAÇÃO COM PERMANÊNCIA HOSPITALAR E

DESFECHOS CLÍNICOS

JULIA ZAMPROGNO NOGUEIRA DE CASTRO (PIBIC-

EMESCAM)

VICTOR STAUFFER DUARTE (PIVIC)

EDUARDO VARNIER DE FREITAS (PIVIC)

118,00

10.

ANTONIO CHAMBO FILHO

IC-24

A PERCEPÇÃO DA SEXUALIDADE EM PACIENTES DO

HOSPITAL DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

VITÓRIA QUE FORAM SUBMETIDAS À HISTERECTOMIA

TOTAL

DARA EMANUELLE LIMA STROZZI (PIBIC-EMESCAM)

FERNANDA SALIBA BARIANI (PIVIC)

LORENA COSTA BIMBATO (PIVIC)

115,25

11.

CAIO DUARTE NETO

IC-18

OBSERVATÓRIO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO

MÓVEL DE URGÊNCIA 192 DO ESPÍRITO SANTO:

MAPEAMENTO DOS TIPOS DE TRAUMA NA CAPITAL

VITÓRIA

JULIANA FERRARI KHOURI (PIBIC-EMESCAM)

ANNA FLÁVIA PICCIN HENRIQUES DE SOUZA (PIVIC)

114,25

12.

 ALAN PATRICIO DA SILVA

IC-4

ANÁLISE DO CONHECIMENTO E ADESÃO DE

ADOLESCENTES DE UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DA SERRA, ESPÍRITO

SANTO SOBRE OS MÉTODOS

LAURA ROSSI ROSA (PIBIC-EMESCAM)

ELOIZA TOLEDO BAUDUINA (PIVIC)

113,00

III – RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS APROVADAS NA MODALIDADE PIVIC

Nº. ORIENTADOR CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTE NOTA

1.   CAIO DUARTE NETO

IC-9 ACIDENTE DE TRÂNSITO MOTOCICLÍSTICO: UM ESTUDO

CONTEMPORÂNEO

IGOR CARDOZO BOIM

GABRIEL RIGHI DE OLIVEIRA

IAN ECHES RONACHER SOUZA

108,75

4/8

2.  GIOVANA MACHADO

SOUZA SIMÕES

IC-13

A INFLUÊNCIA DA FISIOTERAPIA NO CONTROLE DOS SINTOMAS E NA

FUNCIONALIDADE EM PACIENTES DOS CUIDADOS PALIATIVOS COM

SÍNDROME DO IMOBILISMO

LAÍSA DE SOUZA SOUTO

AMANDA CASAGRANDE SCHWANZ

93,75

3.  PRISCILA ROSSI DE

BATISTA

IC-27

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO PÓS-PANDEMIA ATRAVÉS DE MODELOS

ANATÔMICOS DE BAIXO CUSTO PARA ALUNOS E PROFISSIONAIS DE

UM CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) DE VITÓRIA:

EFEITOS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR DO

ESPÍRITO SANTO

ANA PAULA TRIVILIN PASSABOM

EVELYN PRESENZA SANTANA

ISADORA PAGOTTO PEREIRA

91,75

4.  KARINA DEMONER

DE ABREU

IC-23 ACNE DA MULHER ADULTA: FATORES DE RISCO E QUALIDADE DE

VIDA

PAMELLA SOUZA MACEDO

DAVI DE SOUZA CATABRIGA

BIANCA BARROS CANHAMAQUE

AMORIM

85,00

5.  PAMELA REIS VIDAL

IC-30

COMPARAÇÃO DO COMPORTAMENTO MOTOR DE ATLETAS E NÃO

ATLETAS COM LESÃO MEDULAR ESPINHAL DURANTE UMA TAREFA

DE REALIDADE VIRTUAL

LARA DUTRA RIBEIRO

IZABELA ZUCCON CÔCO

83,00

6.  PRISCILA ROSSI DE

BATISTA

IC-28

IMPACTO DO PROJETO DE EXTENSÃO INOVANATO SOBRE A

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO ENSINO FUNDAMENTAL

HANNA PIANEZOLLA HOFFMANN

BRUNA LOUREIRO LEONCIO

BLANCK

GRAZIELLA ROSETTI MUNIZ

82,75

7.  MARIANGELA

BRAGA PEREIRA

IC-15 COMPROMETIMENTO DA FUNÇÃO RESPIRATÓRIA EM PACIENTES COM

DOENÇA DE PARKINSON ATENDIDOS EM UMA CLÍNICA ESCOLA DE

FISIOTERAPIA DE VITÓRIA - ES

EMILLY KOFFLER DA SILVA

BEATRIZ BRITO DOS SANTOS

82,25

8.  PAMELA REIS VIDAL IC-31 CATASTROFIZAÇÃO E CINESIOFOBIA EM PACIENTES COM LESÕES NO

OMBRO ASSISTIDOS NO SETOR DE TRAUMATO-ORTOPEDIA DE UMA

CLÍNICA-ESCOLA DE FISIOTERAPIA EM UMA INSTITUIÇÃO

FILANTRÓPICA

LUCAS NEVES DOMINGOS RIBEIRO

LORENA DELPUPO CAETANO

CAMILA DOS SANTOS NASCIMENTO

77,00

9.  FRANCINE ALVES

GRATIVAL RAPOSO

IC-11 CARCINOMA BASOCELULAR: UMA ANÁLISE DOS PACIENTES

ASSISTIDOS POR UM PROGRAMA DERMATOLÓGICO E SUAS

REPERCUSSÕES CIRÚRGICAS E HISTOPATOLÓGICAS

CAIO LUCAS FRANCO INOCÊNCIO

FLÁVIA PICCIN HENRIQUES DE

SOUZA

RAPHAEL MARIN ARRUDA

73,75

10.  JANICE GUSMAO

FERREIRA DE

ANDRADE

IC-21 REFORMA TRABALHISTA NO BRASIL: A PRECARIZAÇÃO E OS

DESAFIOS DO TRABALHO EM TEMPOS DE COVID 19

NICOLLY TEIXEIRA DE OLIVEIRA

ALAINA BECKER PEREIRA

LUCIELLI PIMENTA BONIFÁCIO

60,75

11.  DANIELLY PERES

FURTADO BELINASSI

IC-3 ANÁLISE DO TRATAMENTO DE SÍFILIS GESTACIONAL EM PACIENTES

ACOMPANHADAS EM ALOJAMENTO CONJUNTO

ISADORA BERMUDES MODENESE

JÚLIA ALMEIDA STELZER

60,25

5/8

12.  FELIPE BERTOLLO

FERREIRA

IC-20 ACHADOS COLPOSCÓPICOS DE PACIENTES IMUNOSSUPRIMIDAS

PORTADORAS DE DOENÇA INFLAMATÓRIA INTESTINAL DE UM

HOSPITAL TERCIÁRIO DE VITÓRIAES

JULYA LEITE ASSIS PEREIRA

MARCELA FRANSCISCHETTO

RIBEIRO VIANNA

MARINA BOECHAT MELADO

59,25

13.  NORMA LUCIA

SANTOS RAYMUNDO

IC-14 ANÁLISE DA SAÚDE MENTAL DE GESTANTES DIANTE DOS CUIDADOS

OBSTÉTRICOS

MARIA LUISA LIMA PENA

YARITZA SUHETT CAIADO

53,00

Vitória, ES, 19 de dezembro de 2022.

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

6/8

A Coordenação de Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, torna público a 1ª ALTERAÇÃO DO

ITEM 13 DO EDITAL, no intuito de promover meios para que os pesquisadores, com projetos aprovados no edital n°3/2022 do PIICTI, possam atender

com êxito pleno o item  4.1 “h” do edital que prevê o envio, por parte do orientador, do TERMO DE COMPROMISSO assinado, conforme descrito abaixo.

Ressalta-se que o envio do Termo de Compromisso deve ser realizado após a publicação do resultado final após análise de recursos administrativos.

EDITAL Nº 01/2022 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIIC)

 1ª alteração – Prazo máximo para envio do Termo de Compromisso Assinado

 CRONOGRAMA
Atividade Data

Data de publicação do Edital 19/10/2022

Data limite para submissão das propostas 27/11/2022

Homologação das inscrições 01/12/2022

Interposição de Recurso ao Resultado da Homologação  02/12/2022

Resultado final de homologação das inscrições  05/12/2022

Prazo máximo para envio do Parecer do Comitê de ética, quando aplicável 09/12/2022

Prazo máximo de envio do histórico atualizado para alunos do primeiro

período

18/12/2022

Divulgação do resultado preliminar 19/12/2022

Interposição de Recurso ao Resultado da Seleção (até as 16:00h) 20/12/2022

Resultado final homologado 20/12/2022

Prazo máximo para envio do Termo de Compromisso Assinado 23/12/2022

Início da vigência do Edital 13/02/2023

Entrega de relatório técnico parcial (1°Trimeste) pelo orientador 31/03/2023

Entrega de relatório técnico parcial (2°Trimeste) pelo orientador 31/06/2023

Entrega de relatório técnico parcial (3°Trimeste) pelo orientador 21/12/2023

Término da vigência do Edital Dez/2023

Previsão evento de avaliação final do PIICTI Dez/2023

Previsão de emissão dos certificados  Fev/2024

7/8

ORIENTAÇÕES PARA CONTRATAÇÃO EDITAL PIICTI/EMESCAM

ANEXO I

CONTRATAÇÃO DE BOLSAS EMESCAM, considerar as seguintes orientações, a saber:

1) O candidato à bolsa deverá enviar para o e-mail pibic.pivic@emescam.br, no prazo máximo de 13/02/2023 até 24/02/2023, os seguintes documentos:

2) Abrir protocolo para contratação de bolsas/EMESCAM na secretaria geral via e-mail (secretaria.academica@emescam.br), com cópia para o e-mail

pibic.pivic@emescam.br. Período para abertura do protocolo: 13/02/2023 a 22/02/2023, impreterivelmente.

3) Informar como assunto “Contratação de Bolsa de Iniciação Científica – PIICTI/EMESCAM – Edital nº 03/2022”.

DOCUMENTO  OBSERVAÇÃO

1. RG ou CNH  Cópia

2. CPF ou CNH  Cópia

3. Comprovante de residência  Cópia

4. Certidão de Débitos relativos a

Créditos Tributários Federais e à

Dívida Ativa da União

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaI

5. Certidão Negativa de Débitos

para com a Fazenda Pública

Estadual

https://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/emiss ao.php

6. Certidão de Débito com

Tributos Municipais

A Certidão de Débito com Tributos Municipais deverá corresponder ao mesmo município do comprovante

de residência.

7. Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas

http://www.tst.jus.br/certidao

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/InformaNICertidao.asp?tipo=2
https://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/emissao.php
https://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/emissao.php
https://internet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtual/area_publica/cnd/emissao.php
http://www.tst.jus.br/certidao
http://www.tst.jus.br/certidao

8/8

4) Informar os dados bancários para recebimento da bolsa (Banco, Agência e Conta Corrente/Poupança).

Observação 01: Não serão aceitos dados de poupança BANESTES.

Observação 02: A conta corrente deverá OBRIGATORIAMENTE estar registrada em nome do estudante contemplado com a bolsa, ou seja, não é permitida conta

em nome de terceiros.

5) Informar número dos documentos identidade e CPF.

- Importante: O descumprimento do prazo acima, implicará na perda da 1ª parcela da bolsa.

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenação de Pesquisa e do Programa Institucional de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI)